
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

559
Besluit van 30  novem ber 1989 to t w ijz ig in g  van  
de a lg em en e m aatrege l van bestuur als bedoeld  
in a rtik e l 10 van de In vo e rin g sw et 
ste lse lherzien ing  socia le zekerheid  
(voorschriften  inzake aanspraken  bij 
w erk lo o sh e id  voor bepaalde groepen  
am btenaren  in de zin van de A lgem ene  
bu rg erlijke  p e n s io en w et) (S tb . 1986, 686)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid a i. van 26 juli 1989, Directoraat-Generaal Sociale Zekerheid, 
nr. SZ/SVW/89/3922;

Gelet op artikel 10 van de Invoeringswet stelselherziening sociale 
zekerheid (Stb. 1987, 94);

De Raad van State gehoord (advies van 15 september 1989, 
nr. W12.89.0455);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 22 november 1989, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. SZ/SVW/89/5167;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

Het koninklijk besluit van 29 december 1986, Stb. 686, wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 21 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid, onderdeel a, het derde lid en het vijfde lid, 

onderdeel a en b wordt «een dienstbetrekking» telkens vervangen door: 
dienstbetrekking.

2. In het slot van het vierde lid wordt na «gewezen dienstbetrekking» 
ingevoegd: of dienstbetrekkingen.

B

In artikel 40 vervalt de zinsnede «, doch jonger dan 27 jaar».

Staatsblad 1989 559 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

cc

Na artikel 40 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtik e l 40a

Voor de toepassing van de artikelen 19 en 20 wordt bij de inkomsten, 
het ouderdomspensioen en de verdiensten, in die artikelen bedoeld, de 
overhevelingstoeslag op die inkomsten, dat ouderdomspensioen en op 
die verdiensten, bedoeld in artikel 1 van de Wet overhevelingstoeslag 
opslagpremies (Stb. 1989, 128), buiten beschouwing gelaten.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1990 en werkt, 
wat artikel I, onderdeel A, betreft, terug tot en met 1 januari 1989.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 november 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
E. ter Veld

Uitgegeven de zevenentwintigste december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917136F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 559 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

In het koninklijk besluit van 29 december 1986, Stb. 686, zijn, ter 
uitvoering van artikel 10 van de Invoeringswet stelselherziening sociale 
zekerheid (IWS; Stb. 1987, 94) voorschriften gegeven inzake aanspraken 
bij werkloosheid voor bepaalde groepen ambtenaren in de zin van de 
Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 6).

In dit besluit w ordt een drietal wijzigingen aangebracht, die hierna 
achtereenvolgens worden toegelicht.

A
Artikel I, onderdeel A, behelst een w ijziging van artikel 21 van 

voornoemd koninklijk besluit. Artikel 21 bevat een regeling voor de 
bepaling van de duur van de aan de bezoldiging gerelateerde uitkering, 
welke is afgestemd op de redactie van artikel 42 van de W erkloos
heidswet (W W ; Stb. 1987, 93).

Bij artikel VII, onderdeel B, van de wet van 28 december 1988, Stb. 
655 (invoering sociaal-fiscaal nummer) is artikel 42 van de W W  
ingaande 1 januari 1989 gewijzigd.

Dit onderdeel strekt ertoe de redactie van artikel 21 dienovereen
komstig aan te passen.

Op grond van artikel II van het onderhavige besluit w erkt deze 
wijziging terug to t en met 1 januari 1989.

B
De wijziging van artikel 40 stemt overeen met de in artikel 59, 

onderdeel B, van de W et aanpassing uitkeringsregelingen overheveling 
opslagpremies (Stb. 1989, 127) neergelegde wijziging van artikel 24 van 
de IWS.

Het betreft de bepaling inzake de verstrekking van een «kopje» op de 
uitkering. Door de afschaffing van de alleenstaande-toeslag bij de belas
tingheffing zal ook de groep van alleenstaanden van 27 jaar en ouder 
met een uitkering van 70 % van het m inimumloon, een uitkering onder 
het relevante sociale minimum ontvangen. Dit ongewenste effect w ordt 
voorkomen door ook de bruto-uitkering van deze groep te verhogen met 
een «kopje». Dit is bereikt door de leeftijdsgrens van 27 jaar te laten 
vervallen. Dit leidt to t een netto-uitkering op het sociaal minimumniveau.

C
Artikel 40a, dat betrekking heeft op de toepassing van de artikelen 19 

en 20 van het koninklijk besluit van 29 december 1986, Stb. 686, heeft 
dezelfde strekking als artikel 50 van de W et aanpassing uitkeringsrege
lingen overheveling opslagpremies, voor wat betreft de toepassing van 
de analoge artikelen 34 en 35 van de W W  gedurende de periode van 
1990 to t en met 1994.

Deze voornoemde artikelen 19 en 20 regelen de samenloop van 
werkloosheidsuitkering met andere inkomsten waarbij deze inkomsten op 
de uitkering in mindering worden gebracht. In artikel 40a is vastgelegd, 
dat ingeval naast de werkloosheidsuitkering bepaalde inkomsten of 
ouderdomspensioen worden ontvangen, voor de berekening van de 
werkloosheidsuitkering onder deze inkomensbestanddelen, die op de 
uitkering worden geanticumuleerd, worden verstaan de inkomsten o f het 
pensioen exclusief overhevelingstoeslag.

Zonder nadere bepaling daaromtrent kan ter zake van genoemde 
inkomsten en pensioen niet zonder meer worden vastgesteld of 
hieronder voor de toepassing van de artikelen 19 en 20 van het 
voornoemde koninklijk besluit mede de overhevelingstoeslag moet 
worden verstaan.

Staatsblad 1989 559 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

W ordt op de werkloosheidstoeslag (exclusief overhevelingstoeslag) 
inkomen of pensioen geanticumuleerd inclusief overhevelingstoeslag, 
dan leidt dat voor de uitkeringsgerechtigde to t een iagere uitkering. 
Teneinde to t een zuiver resultaat te komen dienen op grond van dit 
artikel deze inkomsten exclusief overhevelingstoeslag in mindering te 
worden gebracht op de werkloosheidsuitkering. Onder de in de artikelen 
19 en 20 van het voornoemde koninklijk besluit genoemde inkomsten en 
het daar genoemde pensioen w ordt dan ook verstaan het desbetreffende 
inkomen zonder overhevelingstoeslag.

Deze wijziging ontm oet uit hoofde van de aanwijzingen inzake terug
houdendheid met regelgeving geen bezwaren. Verder heeft d it besluit 
geen specifieke gevolgen voor de positie van vrouwen en ontmoet uit 
dien hoofde evenmin bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1989 559 4


	stb-1989-559

